Vt Imperatori, suppliciter de uo veniam petenti, prae dixerit obitum suum. Cap. 28.

- N**Ec contentus hac satisfactione rex religiosus, adhuc de iudicio diuino erat sollicitus. Etenim is, in quem peccatum aliquod commissum est, praecipuum quidem vel consilium habet euangelicum, vt peccanti in se ex corde suo dimittat: sed adhuc timendus est ille, qui legem dedit, quique per prophetam dixit: Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei. & de quo item scriptum est: Mihi vindictam, & ego retribuam, dicit Dominus. Bene ergo sollicitus, & praeterita reconciliatio non contentus, nocte sequenti, finitis matutinorum solennijs, assumpto vno ex clericis, idem Imperator cubiculum sancti pontificis adiit: sed non ibi quiescentem, verum in proximo S. Iohannis oratorio vigilantem, vt solebat, & orationibus insistentem reperit. Protinus abiecta chlamyde, solo stratus ante pedes eius, in spiritu humilitatis & in animo contrito se suscipi postulat, & ea potestate, quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum, quae in ipsum commiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, Imperatorem prostratum a terra subleuat, & Christo mediante, qui dixit: Vbi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum: ac deinde: Amen dico vobis, Quaecunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in caelo: & quaecunque solueritis super terram, erunt soluta & in caelo: absolutio culpa secundum fidem regis in caelo & in terra peracta est. Erat autem hoc seruo Domini initium sempiternae consolationis, quippe qui de ista valle lachrymarum protinus ascensurus erat ad gaudium diuinae visionis, sicut Psalmista dicit: Beatus vir, cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo disposuit in valle lachrymarum. Et subinde: Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Etenim hoc idem vir Domini, reuelante sibi spiritu, praenoscens, ait in illo secreto inter caetera ad eundem Imperatorem: Noueris certissime, quia post discessum nostrum, quo nunc separandi sumus, nostras inuicem facies iam in hoc seculo nequaquam videbimus. Eo magis Imperator corde compunctus, iterum in amplexus & in oscula ruit, flens pariter & cuncta penè membra, manus & oculos, collum quoque fixis demulcens osculis. Hoc facto, clam ad cubiculum redijt, moestam reportans memoriam prophetiae beativiri, quam & postmodum, transitu eiusdem subsequente, veram fuisse comperit, & ipse, vt audierat, ore proprio denarravit. Nec sui verò transitus tantummodo, sed & obitus Imperatoris prophetico spiritu hic sanctus Dei praescius extitit, quod postmodum suo loco praesens narratio non tacebit.

Febre corripitur vir sanctus, & Ecclesiasticis sacramentis munitur. Cap. 29.

- I**gitur post discessum Imperatoris beatus Herebertus, caelorum ciuis, longa in hoc seculo peregrinatione fatigatus, cum suspirans prospiceret mansionem aeternam patriae caelestis, tandem febre corripitur: & ecce seruus Domini pro ipsa expectatione peruigil, sentire sese arbitratus est, quod iam veniret, iamque pulsaret Dominus, vt sibi aperiretur. Erat autem tunc temporis in quadam suae dioecesis villa, qua

Nouesij corripitur febre

Vide sancti Imperatoris eximiam humilitatem, & vt agnoscat pontificum auctoritatem. Matth. 18.

Psal. 83.

Psal. 104.

Osculatur tertio sanctum virum Eccles. 4.

Iohan. 21.

Prover. 21.

quæ Nussia dicitur. Cùm igitur urgente atque ingrauescente molestia vexaretur, pro-
 pere Coloniam mittens, Abbatem Eliam accersuit. Quo veniente, ipse, secundum præ-
 ceptum Apostoli, sacro est unctus oleo in nomine Domini, pariterque corporis & san-
 guinis Domini sacramentis munitus, tunc demùm carinæ illatus est, ut Coloniam de-
 duceretur. Tunc in Apostolorum principis oratorium iussu suo delatus, atque coram
 altari sanctæ Crucis, quod ad medium situm est, depositus, prout valuit, capite oculisque
 ac manibus in cælum protensis, prolixius oravit. Aderant nanque tam ex clero quam
 ex populo quamplurimi, mirantes pariter & compuncti pro suavitate orationum &
 pietate supplicantis, cui veraciter omni tempore & tunc maximè in extremis suis con-
 gruebat illud Dauidicum: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, ele-
 vatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Oratione ergò bono cum odore ac
 religioso exemplo completa, in cubiculum oratorio coniunctum delatus est. Prædi-
 ctus Abbas ab eodem pro consolatione retentus, continuis duabus noctibus, vbi pa-
 rum quid somni percepisset, visionibus clarissimis instruebatur, quòd eadem infirmitate
 sine dubio idem foret è corpore migraturus.

Visiones Eliæ Abbatis de obitu sancti viri. Cap. 30.

ERat autem huiusmodi vna visio, quam mox hora matutina beato viro, carnis
 suæ solutionem desideranti, hoc modo retulit: Videbam, inquit, me beati Petri
 oratorium introisse, & ecce illud erat quasi magna & solenni frequentia plenum,
 splendidis clericorum atque sanctimonialium choris consistentibus, & quasi ad
 procedendum paratis obuiam cuidam magnæ personæ, ut ab ipsis honorifice suscipe-
 retur: quo videlicet honore sacris illustresque personas in tempore præuenire, Eccle-
 siastica consuetudinis est. Nesciebam, inquit, quæ illa deberet esse persona, veruntamen
 magnam aliquam atque insignis reuerentiæ suscipiendam fore personam, meus somni-
 antis sensus habebat. Ergò licet tremebundus, in gradu meo consistens immotus, eum,
 qui primus inter eos videbatur, acciui, & quisnam ab ipsis suscipiendus foret, percon-
 tatus sum. Ille respondens: Deo, ait, sanctisque omnibus dilectum, videlicet Archiepi-
 scopum Herbertum venimus susceptum. Ego vehementer admirans tanti tamque
 splendidi occurrentis festiuitatem, hæc audiui ab eodem protinus: Si scires, qualiter vel à
 quibus postmodum suscipiendus est, nequaquam admirareris super hoc processu nostro,
 qui re ipsa longè minor est. Huiusmodi visum is, qui viderat, beato viro confestim dilu-
 culò referens, verè tanquam bono nuncio sanctam lætificabat animam, dissolui & cum
 Christo cupientem esse. Nam expectationi desiderioque eius anhelanti celerem adesse
 pollicebatur effectum, & eam, de qua iam supradictum est, discessus sui confirmabat
 præscientiam. Denique & ante visionem hanc aliud quiddam iam dictus vir veneran-
 dus Elias viderat, quod proculdubio ad eiusdem rei significationem pertinebat. Fuerat
 autem huiusmodi somnium, eundem pontificem, sacris atque festiuis indumentis per-
 ornatum, procedere quasi ad celebranda solennia Missarum, solum tamen atque inco-
 mitatum, clero expectante taciturno: cuius idem pontifex, quasi Romam peregrè pro-
 fecturus, benedictionem flagitaret: qui & solus, ut videbatur, declinavit, & nusquam re-
 pertus est. Talia, non dubiam interpretationem habentia, cum ille tristis referret, vir
 beatus in abundantia lætitiæ suscipiebat: quippe qui iam dudum finem suum habens
 præcognitum, presentibus adhuc iuabatur documentis, ut diceret: Disrumpe vincu-
 la mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Maiora his, per quæ longè vel propè beati huius
 viri transitus vel meritum significatum est, loco alio seruata sunt. Nunc eundem eius
 conceptum sermo prosequatur transitum.

Vt vir sanctus fratrem suum flentem consolatus sit. Cap. 31.

CUm ergò absque dubio per præsentis ægritudinis molestiâ pulsaret Dominus,
 hic seruus fidelis aperire illi properabat, lumbis iam dudum præcinctis, & lu-
 cernis clarè ardentibus. Distribuebantur omnia, quæ superfuerant, pauperi-
 bus, ut profecturus ad æterna tabernacula, pauper ipse grata vice recipere-
 retur. Residebat autem ad caput lectuli frater eius Comes, nomine Gezemannus,
 profundas lachrymas atque amarissimos continuans gemitus, velut qui in ma-
 gno pelago tempestatem circumspectans, fractoque gubernaculo naufragus periclita-
 retur. Cui vir piissimus valde compatiens: Quid, inquit, frater mi tam miserabili temet-
 ipsum afficis eiulatu? Parce, quæso, lachrymis & gemitibus: quia sperantibus in se non
 deerit consiliarius & consolator Deus. Tu ergò iacta cogitatum tuum in illo: & quia
 cunctis

Jacob. 5.
 Extremam
 vñtionē &
 Eucharistiā
 moriturus
 accipit.

Psal. 140.

Visio Eliæ
 Abbatis.

Alia eius
 visio.

Psal. 115.

Moriturus
 omnia sua
 largitur pau-
 peribus.

Optimè cō-
sulit fratri
suo comiti.
Luc. 16.

Prædicat
obitum Im-
peratoris.

cunctis in hoc seculo viuendi tempus breue est, & migrare oportet, nunc interim præparare, & miserere animæ tuæ, vt dignus habearis seculo venturo. Præparationis hic modus tibi pernecessarius & optimus est, vt de rebus tuis quoad potes, pauperibus impertiendo, amicos tibi facias: vt cū defeceris, sicut ait Dominus noster, recipiant te in æterna tabernacula. Hæc & huiusmodi salubria monita danti, ille respondit: Ista, Domine mi, Deo adspirare, libenti animo agere curabo: sed tuus ab hac vita discessus, fratris tui orphanitas & inconsolabilis animæ meæ viduitas est. Nōsti præterea quia maiestas imperialis tuis omnibus propinquis aduersa semper extitit, & dum adiuueres, tunc quoque nobis propter ipsum periculosus erat status vitæ præsentis. Eccē autem refugium nostrum, murus & antemurale nostrum cadit, dum tu ab hac vita discedis, cuius muniebamur virtute & gratia, magnisque apud Deum & homines meritis peruulgatis. Ad hæc vir Dei spiritu prophetico prædoctus: Regem, inquit, immortalem modis, quibus iam dixi, stude tibi efficere propitium: de isto autem homine communis necessitas finem factura est, vt & ipse viam vniuersæ carnis ingrediatur. Noueris enim quia post obitum meum, trium non peraget annorum curriculum.

Vt in extremis pauperum memorem sese declararit. Cap. 32.

Psal. 41.

Pauperes
vocat fra-
tres suos &
dominos.

Prouer. 19.
Eccl. 3.

2. Cor. 9.

Commēdat
pauperes
primarijs
viris.

Post hæc, morbo inualescente, iamque non incerto eius transitu, spirituales ipso iubente à fratribus exequiæ psalmorum decantationibus inchoantur. Ipse quoque pectoris anhelantis, quoad poterat, citharam extendebat, pariter psallens & quodammodo dicens: Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque, ad domum Dei, in voce exultationis & confessionis. Interea pauperum procuratorem, cui curam illorum ipse commiserat, inter moerentium cateruam cominus sibi assistere vidit. Et quid, inquit, nunc agunt fratres mei? Num illorum seruitio deest aliquid? Dicebat autem de dauperibus. Etenim illos humili conscientia fratres suos, immo & dominos & patronos apud Deum æstimare consueuerat. Cū ille cuncta, quæ sibi assignata fuerant, se expendisse, iamque nihil superesse respondiisset, protinus ecclesiæ præpositum, & ciuitatis accersiens aduocatū, his illos allocutus est: Audistis, charissimi, immo & vigilanter audire debetis scripturam dicentem: Quia foeneratur Domino, qui miseretur pauperi: & quia sicut ignem extinguit aqua, ita eleemosyna reficit peccatis. Ego si quid exempli boni secundum verba hæc vobis præbui, si quid in pauperibus seminavi, nunc iam reposita compensabitur merces, & messis, quam acquisiui, nunc iam recipienda est, sicut item scriptum est: Qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Iam enim vobiscū diuitius non ero hic, vbi seminatur. Migrandum est, & iam hora instat, vt eam illuc, vbi meretur, propria corporis mei, prout gessi, recepturus. Vos igitur tanquam filios charissimos pater moriens & vltimum spiritum trahens, hac nouissima testatione conuenio, quatenus pauperum memores sitis, atque hoc animæ meæ solatium impendatis, vt quoad usque successor episcopus subrogetur, constitutum à me pauperibus refrigerium, vestra suppeditante cura, non desit. His auditis, vehementer compuncti sunt, seque hoc libentissimè acturos sponderunt, eo magis abeuntem congemiscentes, quod factis præteritis perpenderant conuenire verba nouissima, respicientes qualis erat, qualiter vixerat, quanto sibi semper studio misericordiam thesaurizauerat, & instantis horæ necessitatem finemque, in quo laus omnis canitur, quam sapienter prouiderat.

Prædicat quis ipsi sit successurus, & moritur. Cap. 33.

Prædicat
quem sic ha-
biturus suc-
cessorem.
Moritur.

ET quia de successore mentionem fecerat, altius in planctum excitati, velut pupilli iam deserti, percontabantur & quaeritabant, quisnam tanto præfulse viduatam recepturus foret matrem ipsorum ecclesiam. Ille, aiebant, virtute venerabilis est, & ille alius vt cunquē idoneus est: atque ita diuersorum qualitates perpendendo, sollicitudinem suam inuicem anhelando conferebant. At ille prophetico, vt iam supra dictum est, prædoctus spiritu: Neque illum, inquit, neque hunc, quem putatis: sed Pilegrinum habebitis episcopum, & hic in hac ecclesia pontificatus officium breui tempore administrabit. His dictis, carne solutus, de vitæ præsentis angustia ad æternam patriæ sempiternam consolationem ascendit, fructum percipiens perpetuæ iucunditatis. Migravit autem septimo decimo Calend. Aprilis, sepultusque est in Diuitensium castro, in oratorio sanctæ Dei genitricis, quod ipse condidit, multis deinceps ibidem coruscans miraculis ad laudem Domini nostri Iesu Christi. Vbi cū sanctum corpus eius humatum fuisset, tunc demum reminiscens is, qui villicus sancti pontificis extiterat in chor-

in chorte ipsa, in qua iam dictum per superius memoratam reuelationem constructum erat oratorium, admirando diuinam prouidentiam, dicebat: Locus hic, in quo corpus hoc sanctum sepultum est, rumulus erat omni tempore herbidus, semper mundus & amoenus, omniumque oculis iugiter gratiosus. Quod nimirum laudibus proficit beatissimi viri, cuius futuris exequijs seruandisque reliquijs taliter sese loci facies, iubente Deo, preparauit, ut semper seruaretur viridis ille sinus terrae, in quo requiescere haberet possessor sempiternae viriditatis, cui reposita erat hereditas incorruptibilis, incontaminata, & immarcescibilis. Proinde cum Apostolo regi seculorum immortalis, inuisibili, soli Deo honorem dicamus & gloriam, in secula seculorum, Amen.

Nota de loco sepulcri eius.

1. Tim. 3.

Visio oblata Epponi episcopo post obitum sancti viri. Cap. 34.

Eodem tempore vir memorabilis Eppo Babenbergensis episcopus, praeclaris moribus, & non contemnendis florebat virtutibus. Hic tam longè positus, eadem nocte, qua vir Domini Herebertus, post emeritam vitae huius militiam, supernum, ut iam dictum est, donatium accepit, visionem vidit huiusmodi: Ingredebatur quasi quoddam magnam splendidumque Capitolium: & ecce illic innumerabilis residebat concio personarum venerabilium, episcoporum, abbatum, regum atque Imperatorum, ceterorumque cuiuscunque ordinis virorum illustrium, secundum suum quique ordinem vestiti, & omnes pulchri ac reuerendi, quasi ad agendum generale concilium congregati. Porro in medio confidentium, loco euidenti sella videbatur episcopalis, seorsum nondum habens: Veruntamen ad hoc parata, ut in illa resideret aliquis. Ut ergo tanta amplitudinis locum, tamque venerandae multitudinis conuentum introspicens vidit, sicut ipse referebat, admiratione pariter & timore compressus stetit, & nequaquam introire praesumpsit. Nam visionem hanc diluculo Imperatori Henrico festinus intimare curauit. Is enim tunc inibi degens, Quadragesimam celebrabat. Aiebat ergo: Cum irà stare stupefactus, ecce vnus de illo sancto senatu, tantoque quasi patritiorum coetu surgens, & usque ad me pro foribus stantem procedens, quem & ego dudum noueram, apprehensum manu introduxit me, annuens ut super sedem vacantem, sicut iam dictum est, residerem. Ego veritus, hoc facere recusauit. Sciebam enim sellam eandem positam non mihi, sed alteri, quem eatenus ignorabam, viro maioris reuerentiae & dignitatis amplioris. Nec mora, is, qui conuentus eiusdem primatum tenere videbatur, duobus ex eodem confessu venerabilibus episcopis praeccepto edixit, ut foras exeuntes, eum quem primum inueniret stantem & paratum, introducerent, & in sede illa media, quoniam sessioni eius preparata fuisset, dignè collocaret. Fecerunt illi, ut fuerat imperatum: & ecce quem adducebant, is erat dominus Herebertus archiepiscopus Coloniensis, sacro redimitus ornatu, tanquam in die solenni ad celebranda solennia Missarum. Eum in illa sede mediū, ut fuerant iussi, sedere fecerunt. Veruntamen vnum ad ornatum eius, scilicet balteus, deesse videbatur. Cum ergo vidissent illum principes tantum confedentes, balteumque illi deesse animaduertissent, quasi vehementi admiratione concitati, sciscitabantur quisnam ille esset, qui tanti pontificis ornatum diminuere praesumpisset. Ad haec ipso tacete, praelocutus est vnus de primoribus: dixitque, quod is esset Imperator Henricus. Haec, ut iam dictum est, venerabilis episcopus manè factum Imperatori retulit, pariterque, ut erat certus de visionis veritate, affirmabat, quod sanctus Domini Herebertus iam separatus à terrenis, & translatus esset ad immortalem senatum curiae caelestis. Nec verò illum constantia sua fefellit. Nam post dies aliquot nuncius venit, qui Imperatori sacram, ut iam dictum est, Quadragesimam celebranti, Coloniensis archiepiscopi obitum annunciauit. Requisitus quoque diligenter, quando obisset, & vtrum noctū, an interdū de corpore migrasset, cum sicut se res habebat, respondisset, admirati sunt tam Imperator, quam is, qui visionem viderat, episcopus, quod talia tamque longè positus Dominus fuerit reuelare dignatus. Nam ipsa nocte, qua visum episcopus viderat, sanctum Domini migrasse constabat. Sed & antequam nuncius iam dictus adueniret, Imperator non incredulus visioni, responderat eandem episcopo narranti: Si balteo caruit, me praedone, ille sanctus & venerandus vir, Domino adiuvante, meque operam dante, rapina haec restitueretur illi. Recordabatur autem & nouissima eius colloquutionis, qua Imperator pro reatu suo coram illo satisfecit, & hoc ab eodem audiuit, quod suas iniuriam ulterius facies non essent visuri. Item & illud prudenter in hac re coniectorem non latebat, quia quod à se dicebatur vir tantus balteo suo spoliatus, hoc erat, quod à se non fuisset dignè pro meritis suis honoratus. Igitur Imperi-

Visio Ep-
ponis epi-
scopi.

Imperator
S. Henricus
celebrat
Quadrage-
simam iei-
unium.

Pius Impe-
rator agno-
scit culpam
suam, & cam

largissimis
elemofynis
&c. expiat.

Imperialem manum largiùs extendens, dona Christi Ecclesijs pauperibusque distribuit, sacrisque Missarum solennijs, psalmis & orationibus transitum beati præfulis edixit celebrari, cui balteum ipse sustulisset: id est, qui viuentem longè minus, quàm decuerat, honorificasset. Verè vt sapiens hoc egit, quia nimirum nullo modo meliùs rapinam eius poterat restituere, quàm faciendo pro semetipso fructus dignos pœnitentiæ. Quapropter arbitrari licet, visionem huiusmodi non tantum pro beati præfulis honore, verum etiam pro eiusdem Imperatoris melioratione celebratam fuisse: quoniam ipse superiùs memorata satisfactione sua promeruisset, vt sicut eum persona nō accusabat, ita nec illum superstes causæ vestigiū accusaret. Nam in prædicta visione sancto percontante concilio, quis ornatum eius minuisset, diligenter notandum, quòd non ipse beatus præful respondit, neque Imperatorem accusauit: quia videlicet viuens, euangelici memor præcepti, totum ex corde suo dimiserat illi. Itaque vel modicum causæ vestigiū, quòd supererat, nè accusaret eum, pulchrè talis visio iuuat, ad misericordiæ opera fuscitans eius animam.

Matth. 18.

De miraculis ad eius monumentum, & quadam visione mirabili. Cap. 35.

Miracula
ad eius fa-
cras reli-
quias.

INterea tumulus beati viri, locus (vt erat) apparebat esse refugij fidem habentibus, & ex quacunque necessitate confugientibus ad protectionem Dei celi: & velut quidam riuus paradisi, gratia curationum exinde fluebat vbertim. Sanabantur infirmi, illuminabantur cæci, erigebantur contracti, currebant claudi, paralytici curabantur, dæmones de obsessis corporibus effugabantur. Vnum autem inter cætera contigit infra tricenarium funeris, quod pro sui magnitudine non prætereire, immò & imprimis narrare dignum est. Res enim gesta, est valdè mirabilis, & penè esset incredibilis, si non ex sanctis canonicisque constaret scripturis, angelos quoque, qui vique spiritus sunt, & carne non teguntur, interdum visos & auditos fuisse ab hominibus sensibus corporeis. Siquidem hoc accidit, vt spiritus beati huius viri, iam carne solutus, homini viuenti visibiliter appareret, sermonemque conferret: cuius videlicet sermonis subsecuta veritas testatur, non phantasticum, sed verum & diuinum fuisse, quod ostensum est. Res hoc modo gesta est: Vir vitæ venerabilis Volpertus, cœnobij, quod ab eodem sancto pontifice constructum fuerat, pater primus, recenti tanti præfulis obitu magis excitatus, quotidianis maximeque nocturnis peruigil insistebat orationibus. Erat multorum monachorum pater, quippe cui propter egregiam vitæ conuersationem, scientiam quoque & dilectionis abundantiam, non solum præfati cœnobij, verum etiam monasteriorum sancti Pantaleonis, sanctique Viti cura vel prouidentia commissâ fuerat. Huic per omne tempus vitæ continuum penè studium fuerat, matutinos præuenire hymnos, solitarijsque vigilijs psalmos decantare Dauidicos: & hunc sanctum feruorem eius dolor, qui de tanti patris obitu acciderat, maiorem, vt iam dictum est, effecerat. Cùm ergò quadam nocte ad hoc ipsum opus ardentius assisteret, & magno charitatis igne sanctæ orationis incensum adoleret, reuerâ fumus aromatum eius altius ascendit, & ante oculos Domini in cælum vsque peruenit. Nam illo diutius orante, respectus diuinitatis super eum factus est, & locus contremuit, iuxta quod in psalmo, saluo altiori sensu, scriptum est: Qui respicit terram, & facit eam tremere. Stabat autem ipse prope sepulcrum beati antistitis, & quem viuentem dilexerat, eidem sepulto mente & corpore ardentem inhærebat. Cùm igitur locus intremuisset tam validè, vt tota monasterij fabrica funditus quati videretur, mortalis, vt erat homo, inhorruit quidem, sed non modicam habens fidem, cœptam continuabat orationem, cornu altaris apprehendens. Iterum à parte orientali murus templi, cum magno sonitu intremuit, & omnia circumstantia moueri visa sunt. Ecce autem & sepulcrum beati viri patefactum est, & sanctus Dei egredi visus est. Isque stans prope virum iam dictum, leniterque tangens illum, quid operaretur, sciscitatus est. Hoc, vt iam supra dictum est, omninò incredibile videretur, si nusquam Ecclesiasticis contineretur literis, aliquos Deo volente corporaliter visos fuisse mortuorum spiritus, si non etiam angeli ab hominibus Deo placentibus fuisse hospitio suscepti legerentur. Sed & Daniel in visione angelica conturbatus, eodem, qui apparuerat, fatagente confortatus est. Cùm igitur & istum beatus pontifex alloqui inciperet, tangens prius latera eius baculo pontificali, cum quo fuerat tumulatus, vires ille resumpsit, & ad interrogata respondere præualuit. Nam sic ex visione & ex prædicto fragore fuerat tremefactus, vt non stare præualeret, immò & vix ad sedendum virtus sufficeret. Cùm ergò percontanti quid operaretur, breuiter pro se respon-

Volperti
I. Abbaris
Tuitienfis
egregia
laus.

Psal. 103.

S. Herebertus loquitur post obitum cum Volperto Abbate.

Ge. 18. & 19.
Dan. 10.

respondisset, confessusque, qui apparuerat, intulit hæc : Orationibus, frater mi, sedulus vigilanter insiste, & viuorum atque mortuorum parentum vel familiarium tuorum salutem exorans, mei quoque memoriam abundantius habe. Scito enim & veritatem loquenti mihi præbe fidem, quia obitus mei die tricesimo qui nunc imminet, mecum pransurus es. Hoc ille audito, penè exanimatus resedit in eodem loco. Tandem verò spiritum paulatim attrahens, respirauit, baculoque innixus surrexit, & corpore ac mente tremens, vix ad lectulum peruenit. Manè factò, in conuentum fratrum de more processit, sermonem protulit adificationis satis eloquenter & cum spirituali ornatu magnæ venustatis, inter cætera maximè illud exhortans, quod egregium decus est monachorum, vt videlicet oris sui custodiam haberent ad silentium : quia sicut propheta testatur, cultus iustitiæ est silentium. Porro visionem, quam viderat, tunc interim reticuit: conuentum autem soluto, seniores tantum, & qui magis spirituales esse videbantur, secretius aduocauit, & quæ viderat, quæque audierat, cuncta per ordinem retulit. Illi rem non vt erat attendentes, & longè minùs quam erat estimantes, suo sensu loquebantur, dicentes ei nihil aliud fuisse quam quod est humanæ consuetudinis : scilicet quem viuentem dilexerat, eundem mortuum præ oculis cordis cogitatione continua versabat, & cogitationes vigilantis curamque dilectionis, quam erga illum habebat, sequebantur huiusmodi somnia. At ille audiens hæc, nihilominùs sciebat, quid vel qualiter vidisset : magisque suæ conscientie, quam aliorum credebat opinanti ignorantie. Quid multa? Obitus beati viri dies instabat tricesimus, & prædictus monasterij pater ad eundem diem copiosas pauperibus impensas præparabat. Oportebat autem illum propter hoc ipsum exire ad quandam suæ vel Ecclesiasticæ possessionis villam, quæ fermè decem miliaribus à monasterio procul aberat, vbi quæ necessaria erant futuro diei, præparare præsens ipse properanter iussit. Hoc factò, nauem conscendens, velociter per alueum Rheni ad monasterium reuertebatur. Iam hora sexta rogabatur à comitibus, vt pranderet : quoniam & ipsi ita iucundum de more erat, & hora satis opportuna commonebat. Ipse quoque non abnuens, immò & ex charitate iuuentuti famulanti condescendens, præmisit opus Dei, sextamque horam de more cum duobus, qui obsequio eius aderant, fratribus canere incepit. At vbi ventum est ad lectionem, quam nos Capitulum dicimus : hæc autem erat, Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur : mors illi vltra non dominabitur : quòd enim mortuus est & c. respondentibus illis, Deo gratias : continuo spiritum exhalauit. Quòd videntes qui simul aderant fratres, sociique vel comites, vehementer attoniti, & repentino stupore præuenti, paulisper attendentes, protinùs voces cum eiulatu leuauerunt, paulò antè læti, nunc autem tristes, quippe qui citharam suam in luctum, & organum suum videbant versum esse in vocem silentium. Egressus est vnus, vt terrestri itinere præcurreret ad monasterium, vt rem fratribus intimaret. At illi qua hora nuncius hic ingressus est, ad cœnandum confederant, alacriter sui patris aduentum, & subsequitur diei, quæ tricesima beati præfulis erat, spirituales expectantes lætitiã. Vt ergò nuncium huiusmodi confidentibus innotuit, pariter cuncti non leuiter congemuērunt, mente concussi, & suis penè cuncti sedibus excussi, tam miserabili gestu tamque lachrymoso processu, vt nulla sermonis copia satis exprimere possit. Vulneri quippe adhuc recenti, id est, dolori, qui de beati præfulis obitu acciderat, vulnus hoc aliud superaccesserat. Itaque filiorum animos non medio critè tangebant tam confinia, tamque contigua patrum funera. At ille venerabilis pater qui nunc taliter discesserat, reuerà feliciter ad æternæ vitæ prandium cœnamque immortalitatis inuitatus processerat, veram visionem suam, verum oraculum illius, exitu suo comprobans, qui dixerat illi, Quia die obitus mei tricesimo mecum es pransurus. Allatum itaque defuncti corpus, prope sepulcrum eiusdem varis sui, videlicet sancti præfulis, cum libitina depositum est. Ecce autem inter exequiarum vigilias pauper quidam, à cunabulis contractus, quem idem sanctus pontifex, dum adhuc viueret, alebat, inter sepulcrum sancti & huius defuncti feretrum tristis proreperat, & inter duos mortuos, suæ inopis vitæ patronos, iacens, tota nocte se illis superstitem esse deplorabat. Viderunt illum, qui coram Deo viuebant, & eadem clementia, qua viuentes in carne victuales illi præbebant alimoniam, defuncti iidem mirabilem totius corporis eius operati sunt medelam. Denique circa lucis exortum, matutinos fratribus hy-

Silentij cura, egregiū decus monachorum. Esa. 32.

Volpertus Abbas religiosus, subito obdormit in Domino.

Contractus ad sepulcrū S. Herberti curatur.

dentque illum extensum iacere, riuumque terri sanguinis per paucorum. Allata pro-
 tinus aqua, refocillatus est, & post pusillum sanus surrexit, ac permansit incolumis. Hu-
 ius opus virtutis rectè vtriusque ascribi debet meritis. Cæterum à beati præfatis trans-
 itu, intra paucorum dierum decursus, viri pariter & mulieres fermè quadragintaquin-
 que diuersis incommodis liberati sunt ad sepulcrum eius gloriosum, laudantes nomen
 Domini nostri Iesu Christi, qui cum patre & spiritu sancto viuunt & regnant Deus per
 omnia secula seculorum, Amen.

Multa mi-
 racula fiunt
 ad eius se-
 pulcrum.

VITA S. GERTRVDIS ILLVSTRISSIMÆ
 VIRGINIS, CONSCRIPTA AB AVTHORE QUIDEM

*anonymo, sed qui testetur ea se scribere, quæ partim ipse viderit, partim ab idoneis
 testibus auditione acceperit. Porro stylus in gratiam lectoris mu-
 tatus est per F. Laur. Surium.*

PROLOGVS.

Sancta ac indiuidua persuasi charitate credimus, & stabili
 atque inconcussa fide tenemus, iis, qui iter illud, quod ad ce-
 lestem perducit patriam, ingredi, cunctaque huius labentis
 seculi lucra & emolumenta abijcere cupiunt, ad æterna illa
 capefenda præmia impendiò hoc adminiculari, si res ge-
 stas sanctorum vtriusque sexus hominum, ad aliorum pro-
 fectum & ædificationem, vel breuiter, at bona tamen fide,
 siue scribendo, siue concionando commemoremus: vti
 illorum exempla pectorum nostrorum tenebras flamma
 feruentis amoris & ardore sanctæ compunctionis illustrent.
 Atque hanc ob rem, adiuuante nos omnium opifice sancto
 Spiritu, de vita beatissimæ virginis Christi Gertrudis, eiusque conuersatione, qua secun-
 dum Deum & monasticam disciplinam, dum esset in humanis, regulariter vixit: ad ex-
 emplum sanctæ familiæ Christi, ea iam scribere aggrediar, quæ vel ipse meis vidi oculis,
 vel à testibus idoneis & fide dignis accepi: maximè id à me poscente sacra virgine &
 Abbatissa Dominicana, sanctaque * Niualensis cœnobij, cui Gertrudis beatissima præ-
 fuit, congregatione.

* Niualensis

NARRATIO.

17. Martij.

* Itanz

T quidem, quòd ad illius genus & familiam attinet, longum est ea
 hic recensere: præsertim cum in tota Europa apud omnes peruul-
 gata sint clarissimæ stirpis huius & loca & nomina. Ad alia igitur ac-
 cedamus; Cùm in paternis ædibus versaretur sacra puella Gertru-
 dis, ad pedes beatæ memoriæ parentis suæ * Itæ, die ac nocte verbi
 Dei sapientiam meditabatur, Deoque chara & hominibus grata ac
 amabilis, coætaneas suas longè anteibat. Fuit verò hoc primum illi-
 us in Christi seruitio initium, quemadmodum ab homine veraci & iusto, qui præfens il-
 lic aderat, cognoui; Cùm pater illius Pipinus regem Dagobertum in suas ædes ad
 splendidas epulas inuitasset, quidam eò adolescens aduenit, filius ducis Austrasiorum,
 isque tum à rege, tum à parentibus S. Gertrudis eam sibi coniugem dari petijt, suam il-
 lis, vt est seculi huius more comparatum, vicissim amicitiam & studium promittens. Et
 regi quidem iucundus fuit hic sermo, hortabaturque patrem puellæ, vt ad ipsius con-
 spectum puella vnà cum matre adduceretur. Venerunt illæ, tamen si ignorarent, quam
 ob causam rex illas acciri voluisset: inter edendum autem cum ex puella rex sciscitare-
 tur, num illum adolescentem auro fulgentem & sericis comptum vestibus, vellet ha-
 bere sponsum, illa indignabunda, etiam adhibito iureiurando, respondit: Ego neque
 hunc, neque quenuis alium mortalem hominem, sed Christum Deum ac Dominum
 meum volo sponsum habere. Quæ cum audiuisset rex & proceres eius, stupebant ad
 ram teneræ puellæ sermonem, diuino vtique instinctu prolatum: porro adolescens pu-
 defactus, recessit cum indignatione. At illo posthabito, sancta Dei puella ad matrem se
 contulit.

Pipinus pa-
 ter S. Gertru-
 dis obit.

Ab illo autem die animaduertunt parentes eius, regi illam non mediocriter cha-
 ram esse. Elapsis indè annis quatuordecim, Pipinus vita functus est. Tum verò matri vi-
 cluæ